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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou epistémické modality vybraných adverbií

zakončených na –ment ve francouzštině. Po teoretickém představení a charakterizaci

problematiky epistémické modality a prostředků jejího vyjádření se tato práce zaměří na

vlastní epistémická adverbia. Nejprve bude pro následující výzkum vymezena syntakticky

a sémanticky homogenní skupina epistémických adverbií zakončených na –ment, jež bude za

pomoci slovníků a dílčích prací definována a v empirické části následně podrobena jak

kvantitativnímu výzkumu na francouzských korpusech Frantext, L’Est républicain a frWac,

tak i výzkumu kvalitativnímu na korpusu InterCorp s důrazem kladeným na postverbální

pozici adverbií ve větě, na míru stupně jistoty a s ohledem na jejich překladové protějšky.

Závěrem bude práce doplněna o zpětnou analýzu získaných překladových protějšků.

Klíčová slova: francouzština, epistémická modalita, modální specifikátory, modální

adverbium, korpusová lingvistika.

Abstract

This thesis deals with the analysis of the epistemic modality of selected French adverbs

in –ment. After a theoretical introduction of basic terms and characterizations of the

epistemic modality and the principal means of its expression, it focuses on the very epistemic

adverbs. At first, for the purpose of the following research, we specify the syntactically and

semantically homogenous group of epistemic adverbs in –ment, defining it by dictionaries

and constituent works. Afterwards, this group is analyzed quantitatively – on the French

corpora Frantext, L’Est républicain and frWac – as well as qualitatively – on the parallel

corpus InterCorp – with an emphasis on the post-verbal position of the adverb in the

sentence, on the certainty degree and the Czech translation equivalents. The final part of the

study is constituted by a reversed analysis of acquired Czech equivalents.

Key words: French, epistemic modality, modal specificators, modal adverb, corpus

linguistics.
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ÚVOD

Epistémická modalita není jen výhradně lingvistickou kategorií, i přesto, že největší

pozornost jí je věnována právě z tohoto hlediska. Lidské vnímání světa a fungování v něm je

úzce spojeno s posuzováním reality jako možné či pravdivé, a proto epistémická hodnocení

představují základní prvek lidské konceptualizace světa (Nuyts, 2001, s. 21-24). Epistémická

modalita je tedy modalitou výhradně subjektivní, jež operuje v poli možného a představuje

souhrnný komplex všech epistémických hodnot. V české lingvistice se pro ni často užívá

označení jistotní modalita (Grepl, 1979, s. 81-83).

Prostředků vyjádření, se kterými tato modalita může pracovat, lze nalézt velmi mnoho.

Tato práce se však bude zabývat prostředky lexikálními, a to konkrétně epistémickými

adverbii zakončenými na suffix –ment. Motivací k volbě těchto adverbií je to, že tvoří

sémanticky i morfologicky homogenní skupinu a na základě vztahů parafráze jsou schopna

ukázat syntaktickou funkci adverbia ve větě (Molinier, 1990, s. 28).

Tato práce si klade několik cílů. V teoretické části se pokusí přehledně zmapovat

problematiku vyjádření epistémické modality ve francouzštině. Tato část nejprve vyjde

o obecného vymezení modality. Kapitola první se pokusí shrnout nejdůležitější aspekty

modality jako takové a rovněž nastínit přehled typů modalit ve francouzštině podle různých

autorů.

Druhá kapitola již bude pojednávat pouze o modalitě epistémické. Stěžejní prací pro

tuto část bude monografie Modalités en français od Laurenta Gosselina (2010), jež

přehledným a vyčerpávajícím způsobem shrnuje tak komplexní jev, jakým je epistémická

modalita.

Následující dvě kapitoly, jež se zaměří výlučně na epistémická adverbia, se budou

opírat o příručky, které se věnují problematice adverbií obecně či výhradně adverbiím

zakončeným na –ment. Jsou to zejména díla autorů Molinier, Levrier (2000), Guimier (1996),

a dále příslučné pasáže z Grammaire de la phrase française (Le Goffic, 1993). Posledním

úkolem teoretické části bude vymezení souboru zkoumaných adverbií, jež bude následně

za pomoci slovníků a dalších prací blíže charakterizován a popsán.

Praktická část se pak zaměří na korpusovou analýzu fungování epistémických adverbií

na –ment ve francouzštině, s přihlédnutím k jejich protějškům v češtině. Soubor těchto

adverbií bude podroben kvantitativní a následně i kvalitativní analýze. Kvantitativní výzkum
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bude nejprve vycházet z dat rozsáhlých korpusů Frantext, L’Est républicain a frWac a ukáže

tendence užívání zkoumaných adverbií v různých typech textů. Tyto tendence budou násleně

porovnány s daty z korpusu InterCorp. Cílem této části je kvantitativní frekvence dle

zvolených typů textů. Jelikož prostředky epistémické modality, tedy i epistémická adverbia,

mohou zmírňovat přesvědčovací či donucovací charakter diskurzu (Gosselin, 2010, s. 332),

předpokládá se vyšší koncentrace zkoumaných adverbií v odborných textech.

Kvalitativní analýza bude provedena na datech z francouzského paralelního korpusu

InterCorp. Jejím cílem je analýza fungování zkoumaného souboru adverbií na –ment,

přičemž se tato analýza zaměří na pozici postverbální. Úkolem bude nejprve na této pozici,

kde se tradičně vyskytují adverbia ve funkci adverbií způsobu, určit na základě lingvistických

testů syntaktickou funkci adverbia ve větě, odlišit tedy epistémické užití od užití adverbia

způsobu, a prověřit, která ze zkoumaných potenciálně epistémických adverbií již nejsou

schopna fungovat ve větě jako adverbia způsobu, a lze tedy u nich pozorovat tendence

k sémantické erozi. Předpokládáme, že většina ze zkoumaných adverbií již bude užívána

zejména ve významu epistémickém. Dalšími sledovanými faktory bude zastoupení

zkoumaných adverbií v různých typech textů dle míry stupně jistoty.

Poslední částí bude zpětná analýza nejčastějších českých překladových protějšků

získaných při interpretaci významů konkrétních epistémických adverbií. Jejím cílem je ověřit

relevanci překladových protějšků a případně také odhalit potenciální synonyma k daným

epistémickým adverbiím. Vedlejším výsledkem bude tedy také ověření informací ze

synonymických slovníků na základě autentických korpusových dat.1

1

Více o postupu práce, cílech a použitých jazykových materiálech viz kapitola 5.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Modalita

1.1 Definice a vymezení modality

„Parler des modalités, sans plus de

précision, c’est s’exposer à de graves

malentendus“ (Meunier, 1974, s. 8).

Než tato práce přistoupí k epistémické modalitě, jež je jejím hlavním tématem, je

potřeba vymezit a definovat modalitu obecně. Již v tomto bodě se však lze setkat

s komplexností a zvláště pak nejednoznačností kategorie modality, což je hlavní překážkou

přijetí její přesné a obecné definice (Benešová, Uhlířová, 1972, s. 72). Modalita zasahuje do

nejedné disciplíny, a dotýká se tak nejen logiky či psychologie (Meunier, 1974, s. 8), ale

i zejména oblastí lingvistických jako morfologie, lexikologie, syntax či pragmatika (Čermák,

Klégr, 2004, s. 83).

Pojem modality je přejatý z modální logiky a logická definice je založena na pojmech

nutnosti a možnosti (Kiefer, 2009, s. 179), ve francouzštině la nécessité a la possibilité

(Riegel, Pellat, Rioul, 2014, s. 975).

Problematiku počátků modální logiky shrnuje Nicole Le Querler. Tradiční koncepce

modality v logice pochází z dob Aristotela a zřetelně odděluje výpovědi modální

od nemodálních, tzv. assertoriques.2 Modální výpovědi jsou ty, u kterých je výpověď buď

zesilována hodnotou nutnosti, či naopak zeslabována a předkládána jako možná či nahodilá.

Aristotelovská teorie se omezuje pouze na čtyři modality. Jsou to modality nutného,

možného, nemožného a nahodilého,3 jež společně tvoří logický kvadrát.4 Souhrnně byly tyto

modality nazývány les modalités aléthiques, či řidčeji les modalités ontiques.

Z aristotelovské teorie poté vychází rozdělení na modalitu de re a modalitu de dicto.

2

Jedná se o prosté oznamovací věty.
3 Francouzsky le nécessaire, le possible, l’impossible a le contingent (Le Querler, 2004, s. 644).
4 V některých textech se hodnoty le possible a le contingent překrývají, dochází tak k redukci na logický
trojúhelník (ibid.).
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Modalita de re je zapojena uvnitř výpovědi, zatímco modalita de dicto je připojena z vnějšku

k obsahu výpovědi5 (Le Querler, 2004, s. 643-644).


[…]


Possiblement Abs. frek. Rel. frek. Škála relativní frekvence na 1 milion slov.

1400-1499 1 0

1900-1999 11 0

2000-2099 11 0

Příloha 1 - diagram 11: Possiblement - relativní frekvence diachronně (Frantext)

Présumablement Abs. frek. Rel. frek. Škála relativní frekvence na 1 milion slov.

1800-1899 1 0

Příloha 1 - diagram 12: Présumablement - relativní frekvence diachronně (Frantext)

Supposément Abs. frek. Rel. frek. Škála relativní frekvence na 1 milion slov.

1900-1999 8 0

Příloha 1 - diagram 13: Supposément - relativní frekvence diachronně (Frantext)
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Příloha 2

korpus: Frantext L'Est républicain frWac

typy textu:
román

(po roce 1950)
odborné

(po roce 1950)
publicistické webové

Adv
Abs.
frek.

Frek.
[%]

Abs.
frek.

Frek.
[%]

Abs.
frek.

Frek.
[%]

Abs.
frek.

Frek.
[%]

apparemment 863 8,1 248 5,3 1 692 5,2 22 659 5,8

assurément 266 2,5 159 3,4 1 527 4,7 7 882 2

certainement 1464 13,7 547 11,8 5 527 16,9 59 362 15,2

éventuellement 124 1,2 484 10,4 1 827 5,6 56 510 14,5

évidemment 2232 20,8 1088 23,4 6 848 20,9 72 446 18,6

incontestablement 47 0,4 126 2,7 1 100 3,4 6 848 1,8

indéniablement 15 0,1 9 0,2 272 0,8 2 660 0,7

indiscutablement 33 0,3 32 0,7 112 0,3 1 190 0,3

indubitablement 25 0,2 13 0,3 59 0,2 979 0,3

manifestement 187 1,7 105 2,3 886 2,7 12 132 3,1

naturellement 1593 14,9 912 19,6 3 234 9,9 44 097 11,3

plausiblement 2 0,0 0 - 1 0 15 0

possiblement 4 0,0 0 - 1 0 527 0,1

présumablement 0 - 0 - 0 - 3 0

probablement 1102 10,3 503 10,8 2 387 7,3 49 571 12,7

supposément 4 0,0 0 - 0 - 161 0

sûrement 1957 18,3 169 3,6 2 121 6,5 28 424 7,3

visiblement 659 6,2 82 1,8 3 639 11,1 14 899 3,8

vraisemblablement 137 1,3 175 3,8 1 561 4,8 9 739 2,5

Příloha 2 – Souhrnná tabulka absolutních frekvencí pro zkoumaná peAdv s hodnotou procentuálního zastoupení

v korpusech Frantext, L'Est républicain a frWac.
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Příloha 3

Hodnoty i.p.m.

korpus: Frantext L'Est républicain frWac

typy textů:
román

(po roce 1950)
odborný

(po roce 1950)
publicistický webový

éventuellement 3,9 44,6 12,5 35

probablement 35,0 46,4 16,3 30,7

apparemment 27,4 22,9 11,5 14

vraisemblablement 4,4 16,1 10,6 6

visiblement 20,9 7,6 24,8 9,2

certainement 46,5 50,4 37,7 36,7

sûrement 62,2 15,6 12,5 17,6

manifestement 5,9 9,7 6 7,5

évidemment 70,9 100,2 46,7 47,9

assurément 8,5 14,7 10,4 4,9

indubitablement 0,8 1,2 0,4 0,6

incontestablement 1,5 11,6 7,5 4,2

Příloha 3 – Souhrnná tabulka relativních frekvencí pro vybraná peAdv v korpusech Frantext, L'Est républicain

a frWac.

Pozn.: Tabulka vychází z hodnot absolutní frekvence uvedených v příloze 2 na předchozí straně.
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Příloha 4

typy
textů

stupeň míry jistoty vysoká míra jistoty
střední míra jistoty

nízká míra jistoty

ce
lk

em

vyšší nižší

pozice / Adv
in

co
n

te
st

ab
le

m
en

t

in
d

én
ia

b
le

m
en

t

in
d

is
cu

ta
b

le
m

en
t

in
d

u
b

it
ab

le
m

e
n

t

as
su

ré
m

en
t

év
id

em
m

en
t

m
an

if
es

te
m

en
t

n
at

u
re

lle
m

en
t

sû
re

m
en

t

ce
rt

ai
n

em
en

t

vi
si

b
le

m
en

t

vr
ai

se
m

b
la

b
le

m
en

t

a
p

p
ar

em
m

en
t

p
ro

b
a

b
le

m
en

t

év
e

n
tu

e
lle

m
en

t

b
el

et
ri

st
ic

ké

te
xt

y
postverbální pozice 1 1 4 7 2 15 16 10 1 10 67

modální 1 1 4 6 2 2 14 10 1 10

nejasné 17

způsobu 1 2

o
d

b
o

rn
é

te

xt
y

postverbální pozice 1 1 1 26 3 29 1 19 3 3 6 18 4 115

modální 1 1 1 23 1 1 18 1 3 6 18 3

nejasné 3 2 26 1

způsobu 3 2

zá
p

is
y

de
b

at

(E
u

ro
P

ar
l)

postverbální pozice 2 1 3 70 1 9 1 17 1 1 105

modální 2 1 2 69 1 1 17 1 1

nejasné 1 1 7

způsobu 1

ti
tu

lk
y

postverbální pozice 1 2 1 19 9 1 1 1 1 36

modální 1 2 18 9 1 1 1

nejasné 1

způsobu 1 1

celkem: 3 2 5 2 4 105 6 54 37 55 5 4 7 30 5 319

modální 3 2 4 2 4 100 6 3 33 54 2 4 7 30 4

nejasné 1 4 50 1 1

způsobu 1 1 4 2

Příloha 4 – Souhrnná tabulka absolutních frekvencí pro zkoumaná peAdv v postverbální pozici v InterCorpu.