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V úvodu několik slov k praktickým/technickým aspektům předložené práce. V práci je

celkově velmi málo překlepů – shodou okolností lze najít dvě na první straně Úvodu („.. vyjde

o obecného …“; …příslučné pasáže…“). Autorka hojně využívá poznámkový aparát, citace

jsou rovněž spolehlivé, jedinou výtkou je absence Nuytsova monografie z roku 2001 (viz str.

7 a 16) v závěrečném bibliografickém seznamu. Titul celé práce je svou šíří poněkud

zavádějící, patrně stálo za úvahu jej doplnit alespoň podtitulem typu „Modální adverbia“

apod.

Práce je v zásadě rozdělena na část teoretickou a část praktickou, v níž se vyhodnocují

výsledky vlastního výzkumu. Již první část – teoretická – bohužel vykazuje poměrně závažné

nedostatky. Ač je práce opřena o poměrně širokou paletu autoritativních referenčních

textů/monografií, nelze se ubránit dojmu, že se diplomantce nepodařilo představit zkoumanou

matérii alespoň trochu synteticky a kriticky ji zhodnotit. Uvedu několik příkladů :

- již na úrovni základní terminologie by bylo dobré vyjasnit základní termíny jako

(modalitní, epistémický) specifikátor, indikátor, operátor (propoziční, predikační) a

vztahy mezi nimi. Co se rozumí např. sublexikální úrovní (str. 19-20)? Odstavec

věnovaný vnitřní denotaci epistémické modality končí záhadnou fomulací : „Je však

nutné poznamenat, že epistémie se zde vytrácí ve prospěch modality alétické. „ (ibid.,

str. 19). O alétické modalitě je předtím zmínka jen na str. 9 a pak na str. 12, kde se říká

: „Epistemická a alétická modalita jsou si z logického hlediska velmi blízko, neboť

obě operují v poli pravdivosti výpovědi (…)“. Podle tabulky převzaté z Gosselina se

alétická a epistémická modalita liší v zásadě jen v parametru (I), tj. instance de

validation. Termín dosah je českým ekvivalentem fr. portée (v guillaumovské

terminologii nebo obecněji)? O portée se tvrdí na str. 24, že o něm již „tato práce dále

nepojednává“.

- Mnohé pasáže se v textu opakují, např. tabulka na str. 17 převzatá z Gosselina se

v poněkud pozměněné podobě objevuje na str. 26 - 28. O studii Guerry, Catelin et

Caron je prvně zmínka v poznámce 29 na str. 19, ta je rozvedena na str. 26 a pak

údajně výsledky autorčiných výzkumů jsou průnikem (viz str. 54, 57) s touto studií,

což si nedokážu představit. V posledním odstavci na str. 28 autorka tvrdí, že „…při

vyhodnocování výsledků autoři zapomněli do levé škály (fig. a) uvést probablement, u

něhož však lze s jistotou předpokládat, že se mělo nacházet mezi éventuellement a

sans doute.“ Ve zmíněné studii z roku 1993 se však probablement nachází logicky na

druhé škále (fig.b) hodnotící stupeň pravděpodobnosti (!). Rovněž tabulka s prvními

datacemi se objevuje na str. 31 a pak v poněkud rozšířenější podobě na str. 44.

- Diachronní analýza počínaje 6.1.1. má dost spornou výpovědní hodnotu. Datace

prvního výskytu ve Frantextu není příliš průkazná, jediným zatím nejspolehlivějším

nástrojem je FEW (TLF přebírá často údaje z tohoto zdroje). Vzájemný chronologický

vztah mezi základovým adjektivem a odvozeným adverbiem (např. seur/sûr vs

seurement/sûrement) není nijak významný, zvláště u slov (polo)učeného původu, kde

by bylo třeba rozlišovat mezi tím, co se tradičně označuje jako dérivation verticale

oproti dérivation horizontale (latinizujícího původu). Autorka sice vzala v jednom

případě v potaz vývojové a/nebo ortografické varianty (právě u seur/sûr aj.), nikoliv

však systematicky, čímž se mnohé datace stávají málo věrohodnými. Stačí jeden

příklad : éventuel (viz tabulka 6 na str. 44) je údajně doložen ve Frantextu od 19.

století, v podobě esventuelles však již od roku 1579. Interpretace starších textů

vyžaduje často hlubší komparativní analýzu : např. u verše z Louise Labé : Je ne

voudrois le dire assurément … (pozn. 63 na str. 46) si vůbec nejsem jist, zda lze

s jistotou pokládat assurément za adverbium způsobu.

- Jak autorka několikrát poznamenává (např. na str. 61), „modální adverbium je

schopno vstoupit do konstrukce „Il est Adj que P či „Que P est Adj. Funkci adverbia

způsobu je možné ověřit parafrází „de (façon + manière) Adj.“ Tento jednoduchý test

však nikde nepoužila a je pak nucena k formulacím typu (str. 68-69) : „Je třeba zde

upozornit, že podle Molinier & Lévrier (2000, s. 98) se vraisemblablement (a

naturellement) v postverbální pozici obvykle interpretuje jako advebium způsobu, což

se však neshoduje s výsledky z korpusu, kde naopak převládá modální užití (viz. s.

33.). Naopak u naturellement, kde užití ve funkci adverbia způsobu teoreticky

převládá, se toto potvrdilo. U naturellement bylo velmi obtížné rozlišit modální užití

od užití nemodálního.“ Comprenne qui pourra! Test není vždy úplně průkazný, při

adverbializaci dochází nezřídka k lexikalizaci, tj. vývoji k nepredikovatelnému

významu v porovnání se základovým adjektivem (certain>certainement), navíc

interpretace se odvíjí od generické /okurenční interpretace : Le loup est naturellement

carnivore (?Il est naturel que le loup est carnivore/ ?Que le loup soit carnivore est

naturel) vs Ce loup solitaire est naturellement redouté par les bergers. V ústním

projevu lze oba významy odlišit intonací, v psaném textu lze někdy využít interpunkce

(Il est, naturellement, redouté …) atd. Bez využití testů zůstává rozlišení mezi

modálními a způsobovými adverbii poměrně subjektivní, tedy málo přesvědčivou

záležitostí. Z čistě lingvistického pohledu je toto má nejzásadnější výtka.

- Jakkoli oceňuji rozsáhlou práci s korpusovým materiálem i základní literaturou,

nemohu než navrhnout hodnocení dobře.
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